ในช่วงปี 2551–2561 (ค.ศ. 2008–2018) คิวบาได้มีการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองที่ส าคัญ

คือ การเปลี่ยนผู้น าจาก นายฟิเดล กาสโตร รุซ (Fidel Castro Ruz) เป็นน้องชาย นายราอูล กาสโตร รุซ
(Raúl Castro Ruz) ในปี 2551 (ค.ศ. 2008) และล่าสุดเป็นนายมิเกล มาริโอ ดีอัส–กาเนล เบร์มูเดส
(Miguel Mario Díaz–Canel Bermúdez) จากการเลือกตั้งเมื่อวันที่ 18 เมษายน 2561 (ค.ศ. 2018)
ในช่วงเวลาดังกล่าว นายราอูลฯ ได้ริเริ่มการเปลี่ยนแปลงนโยบายและกฎระเบียบของคิวบาทั้งด้าน
เศรษฐกิจและสังคม ซึ่งนายมิเกลฯ น่าจะสานต่อ

คิวบาด าเนินนโยบายที่เป็นปรปักษ์กับสหรัฐฯ มาตั้งแต่ก่อตั้งประเทศใหม่ ๆ สหรัฐฯ กับคิวบา
ได้ตัดความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างกันตั้งแต่ปี 2504 (ค.ศ. 1961) การปรับความสัมพันธ์ระหว่าง
สองประเทศให้เป็นปกติเริ่มในช่วงปี 2559–2561 (ค.ศ. 2016–2018) โดยเมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2560
(ค.ศ. 2017) นายบารัค โอบามา อดีตประธานาธิบดีแห่งสหรัฐอเมริกา ได้ออกแถลงการณ์เปลี่ยน
นโยบายของสหรัฐฯ ต่อคิวบา

ภูมิภาคลาตินอเมริกาโดยรวมเป็นภูมิภาคที่อยู่ห่างไกลจากไทย ทั้งในแง่ของระยะทางและ
วัฒนธรรม เป็นภูมิภาคที่ส่วนใหญ่ใช้ภาษาสเปนเป็นหลัก คิวบาเป็นประเทศขนาดเล็กในภูมิภาคลาติน
อเมริกา มีพ้ืนที่ทั้งหมด 106,440 ตารางกิโลเมตร มีประชากรประมาณ 11 ล้านคน มีเมืองหลวง คือ
กรุงฮาวานา (Havana)

คิวบาเป็นอาณานิคมของสเปนมายาวนานตั้งแต่ศตวรรษที่ 15 จนกระทั่งปี 2441 (ค.ศ. 1898)
ภายหลังสงคราม Spanish–American War ซึ่งคิวบาตกเป็นของสหรัฐอเมริกาและได้รับอิสรภาพใน
ปี 2445 (ค.ศ. 1902) โดยเป็นรัฐในอารักขาของสหรัฐฯ ต่อมาในช่วงปี 2445–2495 (ค.ศ. 1902–1952)
เป็นช่วงที่การเมืองภายในของคิวบาไม่มีเสถียรภาพ จนกระทั่งนายฟุลเคนเซียว บาติสตา (Fulgencio
Batista) ได้รับเลือกตั้งเป็นประธานาธิบดีและปกครองประเทศโดยเผด็จการตั้งแต่ปี 2495–2502
(ค.ศ. 1952–1959) ซึ่งนายฟิเดล กาสโตร รุซ (Fidel Castro Ruz) ท าการปฏิวัติยึดอ านาจคิวบาส าเร็จ
โดยได้รับการสนับสนุนจากสหภาพโซเวียต และข้ึนเป็นผู้น าคิวบาในปี 2502 (ค.ศ. 1959)

1.1.1 การเมืองคิวบา
คิวบาปกครองด้วยระบอบสังคมนิยมคอมมิวนิสต์ การเมืองภายในจึงมีความมั่นคงสูง

มีพรรคการเมืองเพียงพรรคเดียวที่ครองอ านาจ คือ พรรคคอมมิวนิสต์แห่งคิวบา และใช้ระบบสภาเดียว
ในช่วงเวลาเกือบ 50 ปี ระหว่างปี 2502–2549 (ค.ศ. 1959–2006) นายฟิเดลฯ เป็นผู้น าคิวบาโดยได้
เป็นนายกรัฐมนตรี ระหว่างปี 2502–2519 (ค.ศ. 1959–1976) ภายหลังการปรับรัฐธรรมนูญและปฏิรูป
โครงสร้างรัฐบาลได้เป็นประธานาธิบดี ระหว่างปี 2519–2551 (ค.ศ. 1976–2008) และต่อมาในปี
2519–2549 (ค.ศ. 1976–2006) ได้เป็นประธานสภาแห่งรัฐและสภารัฐมนตรี (President of the
Councils of State and of Ministers) แห่งคิวบา

เมื่อปี 2549 (ค.ศ. 2006) นายฟิเดลฯ มีปัญหาเกี่ยวกับสุขภาพและประกาศส่งมอบ
อ านาจให้น้องชาย นายราอูล กาสโตร รุซ (Raúl Castro Ruz) บริหารประเทศเป็นการชั่วคราว และ
ต่อมาในปี 2551 (ค.ศ. 2008) นายฟิเดลฯ สละสิทธิ์ไม่ลงสมัครรับเลือกตั้งต าแหน่งประธานสภาแห่งรัฐ
เป็นการถาวร (และถึงแก่อสัญกรรมในเดือนพฤศจิกายน 2559) นายราอูลฯ จึงได้รับเลือกตั้งให้ด ารง
ต าแหน่งประธานสภาแห่งรัฐและสภารัฐมนตรีแห่งคิวบา ตั้งแต่ปี 2551–2561 (ค.ศ. 2008–2018)

เมื่อได้รับเลือกตั้งให้ด ารงต าแหน่งเป็นประธานสภาแห่งรัฐและสภารัฐมนตรีแห่ง
คิวบา ในปี 2551 (ค.ศ. 2008) นายราอูลฯ ได้กล่าวปราศรัยครั้งแรกในฐานะผู้น าคิวบา โดยระบุว่า
จะยังคงหารือกับพ่ีชาย นายฟิเดลฯ ในประเด็นส าคัญของประเทศ ส าหรับประเด็นอ่ืนนั้น ได้กล่าวถึง
ความจ าเป็นต้องเพ่ิมประสิทธิภาพในการท างานของภาครัฐและประชาชนและการทบทวนระเบียบ
ของรัฐที่เป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาทางเศรษฐกิจ หลังจากนั้น นายราอูลฯ ได้ยกเลิกกฎระเบียบทาง

3) การด าเนินการต่อต้านมาตรการคว่ าบาตรฯ ในกรอบพหุภาคี
(1) เวทีสหประชาชาติ

คิวบาต่อต้านมาตรการคว่ าบาตรฯ คิวบาของสหรัฐฯ โดยเสนอข้อมติเรื่อง
Necessity of Ending the Economic, Commercial and Financial Embargo imposed by the US
against Cuba ในกรอบเวทีสมัชชาสหประชาชาติ ตั้งแต่ปี 2535 (ค.ศ. 1992) เป็นต้นมา ข้อมติมี
สาระส าคัญ คือ ประณามมาตรการคว่ าบาตรฯ ของสหรัฐฯ ซึ่งได้รับการลงคะแนนเสียงรับรองโดยสมัชชา
สหประชาชาติทุกปี ในส่วนของไทยได้ลงคะแนนเสียงสนับสนุนคิวบาต่อข้อมติ ดังกล่าวในเวที
สหประชาชาติมาตั้งแต่ปี 2537 (ค.ศ. 1994) เนื่องจากไทยไม่เห็นด้วยกับการออกกฎหมายหรือการบังคับใช้
กฎหมายภายในของประเทศหนึ่ง ให้มีผลบังคับกับอีกประเทศ และส่งผลให้ประเทศที่สามต้องปฏิบัติตาม
ท่าทีดังกล่าวของไทยในเวทีการเมืองระหว่างประเทศน่าจะเป็นจุดเริ่มต้นที่ท าให้คิวบาหันมาให้
ความส าคัญกับไทย

นอกจากนี้ อีกประเด็นหนึ่งที่สร้างความร้าวฉานต่อความสัมพันธ์ทวิภาคี
สหรัฐฯ–คิวบา ได้แก่ กรณีการตั้งข้อสันนิษฐานของรัฐบาลสหรัฐฯ ว่านักการทูตสหรัฐฯ ประจ าคิวบา
ถูกโจมตีด้วยคลื่นเสียง (acoustic attack) ในช่วงปี 2559–2560 (ค.ศ. 2016–2017) เป็นเหตุให้ต้อง
เรียกตัวนักการทูตสหรัฐฯ กลับประเทศ

1.1.3 เศรษฐกิจคิวบา
คิวบาเป็นประเทศที่มีเศรษฐกิจขนาดเล็กและยากจน มีนโยบายเศรษฐกิจตาม

ในช่วงปี 2551–2561 (ค.ศ. 2008–2018) หลังจากนายราอูลฯ เข้ารับต าแหน่ง
ประธานสภาแห่งรัฐและสภารัฐมนตรี ต่อจากนายฟิเดลฯ พ่ีชาย แม้จะยังไม่มีการเปลี่ยนแปลงใน
ภาพรวมของนโยบายเศรษฐกิจของคิวบาโดยทันที แต่ค่อย ๆ เกิดการปฏิรูปเศรษฐกิจและการผ่อนคลาย
ความเข้มงวดในธุรกิจบางภาค

น้ าอัดลม บุหรี่ สบู่ และยาสระผม
ได้โดยเสรี8 ซึ่งเป็นการส่งเสริมผลประโยชน์ของบริษัทต่างชาติขนาดใหญ่ที่ลงทุนในคิวบาอยู่แล้ว เช่น
Nestle, Unilever, Telecom Italy และ Austrian Red Bull เป็นต้น

คิวบาผลิตอาหารไม่เพียงพอส าหรับการบริโภคในประเทศและจ าต้องน าเข้าอาหาร
จากสหรัฐฯ และประเทศอ่ืนจ านวนมาก ในปี 2550 (ค.ศ. 2007) คิวบาน าเข้าอาหารเป็นมูลค่าสูงถึง
2 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ ในปี 2551 (ค.ศ. 2008) นายราอูลฯ จึงได้มีนโยบายยกเลิกการห้ามชาวนา
คิวบาซื้ออุปกรณ์และสินค้าส าหรับการเกษตรเพ่ือเป็นการลดกฎเกณฑ์ที่จ ากัดหรือไม่ส่งผลให้ผลผลิต
ด้านอาหารเพ่ิมขึ้น ซึ่งเป็นครั้งแรกที่รัฐบาลคิวบาไม่ได้เป็นผู้จัดมอบอุปกรณ์ด้านการเกษตรให้แก่
ชาวนานับตั้งแต่ช่วงทศวรรษที่ 609

ในปี 2561 (ค.ศ. 2018) คาดว่า เศรษฐกิจคิวบาจะเติบโตร้อยละ 0.7 โดยการส่งออก
มีแนวโน้มที่จะลดลง เนื่องจากคิวบาขาดแคลนน้ ามันส าหรับการแปรรูปสินค้าส่งออก รวมทั้งประสบ
ปัญหาราคาน้ าตาลและนิกเกิลตก ขาดเงินสกุลหลัก และการลงทุนจากต่างประเทศลดลง เนื่องจาก

7 สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงเม็กซิโก, คิวบาจะเปิดตลาดการค้าแตไ่ม่ใช่ส าหรับสหรัฐฯ (โทรเลขท่ี MEX 98/2551,
25 มีนาคม 2551).

แนวทางการส่งเสริมการศึกษาของคิวบาได้รับการเผยแพร่ไปยัง 28 ประเทศ
แล้ว เช่น ในประเทศในภูมิภาคลาตินอเมริกา แคริบเบียน แอฟริกา ยุโรปและประเทศหมู่เกาะ
โดยเป็นความประสงค์ของคิวบาซึ่งส่งเสริมการพัฒนาคน อันจะน ามาซึ่งโลกที่ปราศจากความหวาดกลัว
ความไม่รู้และโรคภัยไข้เจ็บ14

1.1.4.2 ด้านการกีฬา
ในช่วงที่สหรัฐฯ ปกครองคิวบาระหว่างปี 2441–2445 (ค.ศ. 1898–1902) นั้น

สหรัฐฯ ได้มีบทบาทในการวางระบบการศึกษาในคิวบา และในขณะเดียวกัน ได้ส่งเสริมการเล่นกีฬา
เพ่ือพัฒนาร่างกายและสุขภาพ กีฬาที่ได้รับความนิยมล าดับต้น ๆ ในคิวบา ได้แก่ เบสบอล มวยสากล
ซึ่งกลายเป็นสัญลักษณ์ของระบอบสังคมนิยมของคิวบา ฟุตบอล บาสเก็ตบอล วิ่ งแทร๊กแอนด์ฟีลด์
และวอลเล่ย์บอล ทั้ งนี้ ตามแบบประเทศที่ปกครองโดยระบอบคอมมิวนิสต์สังคมนิยม เช่น
อดีตสหภาพโซเวียต อดีตเยอรมันตะวันออก และจีนนั้น คิวบาให้ความส าคัญแก่ชัยชนะด้านกีฬาและ
น ามาใช้ในการส่งเสริมความภาคภูมิใจของชาติ โดยเฉพาะมวย ซึ่งเป็นกีฬาที่มีความ เกี่ยวเนื่องกับ
การปฏิวัติคิวบา และเบสบอล ซึ่งคิวบาใช้โฆษณาชวนเชื่อและข่มสหรัฐฯ เนื่องจากเป็นกีฬาที่ได้รับ
ความนิยมในสหรัฐฯ อย่างมาก

ในอดีต รัฐบาลคิวบาไม่อนุญาตให้มีนักกีฬาอาชีพ นักกีฬาในคิวบามีสถานะ
เป็นนักกีฬาสมัครเล่นแต่ก็สามารถคว้าชัยชนะการแข่งขันเบสบอลชิงแชมป์โลก 18 ครั้ง ในช่วงปี
2504–2548 (ค.ศ. 1961–2005) และได้รับเหรียญทอง 3 เหรียญ ในช่วงปี 2535–2547 (ค.ศ. 1992–
2004) ในกีฬาโอลิมปิกส์

ในปี 2556 (ค.ศ. 2013) รัฐบาลคิวบาเริ่มอนุญาตให้นักกีฬาได้รับรายได้
จากการแข่งขันและเล่นในประเทศอ่ืน ๆ รวมทั้งส่งออกครูผู้ฝึกสอนกีฬาเพ่ือหารายได้เข้าประเทศซึ่ง
รัฐบาลเก็บร้อยละ 20 ครูผู้ฝึกสอนได้รับร้อยละ 8015 ส าหรับไทย คิวบาเคยส่งครูผู้ฝึกสอนกีฬามวยสากล

ให้นักกีฬาไทย รวมทั้งนาย Juan Fontanills Quesada ผู้ที่ฝึกสอนนายสมรักษ์ ค าสิงห์ จนได้รับ
รางวัลเหรียญทองจากการแข่งขันมวยสากลในกีฬาโอลิมปิกส์ ครั้งที่ 26 เมื่อปี 2539 (ค.ศ. 1996) ที่
เมืองแอตแลนตา สหรัฐอเมริกา นอกจากนี้ นักเรียนไทยได้รับทุนจากรัฐบาลคิวบาไปเรียนที่คิวบาใน
ด้านการกีฬาชนิดต่าง ๆ เช่น ว่ายน้ า ยูโด มวยสากล เป็นต้น

1.1.4.3 ด้านสาธารณสุข
1) ด้านการแพทย์

2) ด้านเทคโนโลยีชีวภาพ
ยุทธศาสตร์การพัฒนาอย่างยั่งยืนของคิวบาให้ความส าคัญแก่สาขา

วิทยาศาสตร์และนวัตกรรม โดยส่งเสริมความเป็นเอกเทศของประเทศก าลังพัฒนาในด้าน
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และความร่วมมือระหว่างประเทศก าลังพัฒนา (South–South
Cooperation) 22

ภายหลังการปฏิวัติในปี 2502 (ค.ศ. 1959) คิวบาให้ความส าคัญแก่
ด้านวิทยาศาสตร์เป็นอย่างมาก เนื่องจากเป็นสาขาที่เกี่ยวโยงอย่างใกล้ชิดกับด้านสาธารณสุข รวมทั้ง
ด้านเทคโนโลยีชีวภาพ (biotechnology) ซึ่งตั้งแต่ปี 2524 (ค.ศ. 1981) เป็นต้นมานั้น คิวบาได้จัดตั้ง
และส่งเสริมโครงการด้านเทคโนโลยีชีวภาพ จนปัจจุบันมีสถาบันวิจัยและ/หรือผลิตเวชภัณฑ์ในด้านนี้
จ านวนมาก ส าหรับเวชภัณฑ์ ปัจจุบันคิวบามีสิทธิบัตรยาจ านวนกว่า 100,000 ฉบับ ซึ่งบางชนิด
มีเฉพาะในคิวบาเท่านั้น

3) ด้านวิทยาศาสตร์การแพทย์
ศูนย์พันธุวิศวกรรมและเทคโนโลยีชีวภาพแห่งชาติของไทยสนใจที่จะ

ท าการวิจัยร่วมกับคิวบา โดยได้หารือกับกระทรวงวิทยาศาสตร์ของคิวบาในปี 2545 (ค.ศ. 2002) แล้ว
อย่างไรก็ตาม ไม่มีการด าเนินการต่อเนื่องแต่อย่างใดเนื่องจากวัตถุประสงค์ที่ไม่ตรงกัน โดยคิวบา

20 Lamrani, Salim, “Cuba’s Health Care System: a Model for the World,” Huffington Post [Online]
(8 October 2014).
21 Peterson, George, “Why are Cuban doctors so much more medically skilled than their U.S.

การเกษตร การก่อสร้างและพลังงานทดแทน และไทย
สนใจเรียนรู้จากฝ่ายคิวบาในด้านเทคโนโลยีชีวภาพ การผลิตวัคซีนและเวชภัณฑ์ การแพทย์และ
สาธารณสุข รวมทั้งกีฬา29

ตารางท่ี 1 ข้อมูลผู้รับทุนคิวบาที่ได้รับทุน Annual International Training Courses (AITC) ระหว่างปี

2556–2561 (ค.ศ. 2013–2018)

หลักสูตร 2556
(2013)

2557
(2014)

2558
(2015)

2559
(2016)

2560
(2017)

2561
(2018)

1. Waste Management for Sustainability
(5–24 September 2013)

1

2. Global Warming Mitigation and
Adaption by Balancing Sustainable
Energy Management
(9–25 July 2014)

2

3. Green Freight and Logistics
Development
(31 July–10 August 2017)

1

4. R & D in Postharvest and Processing
Technology for food Security

โอกาส โดยเฉพาะตั้งแต่ปี 2547 (ค.ศ. 2004) เป็นต้นมา ซึ่งเป็นปีที่คิวบาเปิดสถานเอกอัครราชทูต
คิวบาประจ าไทย โดยคิวบาเห็นว่าการมีสถานเอกอัครราชทูตจะช่วยส่งเสริมทั้งความสัมพันธ์ทวิภาคี
ระหว่างไทยกับคิวบาและกระตุ้นให้มีการค้าระหว่างกันเพ่ิมมากขึ้น

ในปี 2559 มูลค่าการค้าระหว่างไทยกับคิวบามีจ านวน 7.85
ล้านดอลลาร์สหรัฐ50 และมีจ านวนคนไทย รวมทั้งนักเรียนนักศึกษาไทยที่อาศัยอยู่ในคิวบาไม่มาก
ส่วนใหญ่เป็นนักศึกษาที่ได้รับทุนจากคิวบาในด้านต่าง ๆ โดยเฉพาะด้านกีฬา ดังนั้น การเปิดสถาน
เอกอัครราชทูต ณ กรุงฮาวานา จึงยังไม่ใช่วาระเร่งด่วนในช่วงนั้น

(3) ความต้องการน าเข้าข้าวของคิวบา
คิวบาน าเข้าข้าวไทยตั้งแต่ปี 2541 (ค.ศ. 1998) แต่ไม่ได้น าเข้า

เป็นการสม่ าเสมอ เช่น ในปี 2549 (ค.ศ. 2006) คิวบาน าเข้าข้าวไทย จ านวน 26,250 ตัน (มูลค่า 7.5
ล้านดอลลาร์สหรัฐ) แล้วเว้นช่วงจนถึงปี 2553 (ค.ศ. 2010) ซึ่งคิวบาน าเข้าข้าวไทยจ านวน 500 ตัน
(มูลค่า 228,229 ดอลลาร์สหรัฐ)51

ในช่วงปี 2555 (ค.ศ. 2012) และ 2556 (ค.ศ. 2013) มีปัญหา
กรณีการตรวจพบเหล็กปนเปื้อนและกรวดทรายเจือปนในข้าวไทยที่ส่งไปขายในคิวบา ปัญหา non–
payment และปัญหา non–delivery คิวบาจึงได้เปลี่ยนไปซื้อข้าวจากเวียดนาม ซึ่งมีความใกล้ชิด
ทางการเมืองและประวัติศาสตร์กับคิวบาเนื่องจากเป็นประเทศที่ปกครองด้วยระบอบสังคมนิยม
เช่นเดียวกัน โดยเวียดนามให้คิวบาน าเข้าข้าวภายใต้ความตกลงระหว่างรัฐบาลของสองประเทศ

3.2 นโยบายด้านการต่างประเทศ

ปัจจัยส าคัญของการส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ ได้แก่ นโยบายการต่างประเทศ
ซึ่งในกรณีของไทยและคิวบา การสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูต (ปี 2501 / ค.ศ. 1958) อยู่ในช่วง
เวลาใกล้เคียงกับการปฏิวัติและก่อตั้งคิวบา (ปี 2502 / ค.ศ. 1959) และช่วงที่สหรัฐฯ ออกมาตรการ
คว่ าบาตรฯ ต่อคิวบา (ปี 2501 / ค.ศ. 1958) จึงมีค าถามว่า นโยบายของไทยที่เกี่ยวกับการส่งเสริม
ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับคิวบาได้รับอิทธิพลจากประเทศตะวันตก ได้แก่ สหรัฐฯ หรือไม่

จากการสัมภาษณ์อธิบดีกรมอเมริกาและแปซิฟิกใต้ “การที่สหรัฐฯ ตัดความสัมพันธ์
ทางการทูตกับคิวบาในอดีต และออกมาตรการคว่ าบาตรฯ